9) Le pape Léon II dit dans sa lettre aux évêques espagnols : *Qui vero adversum apostolicæ traditionis puritatem perduelliones exstiterant... æterna condemnatione mulctati sunt, i. e. Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus Constantinopolitani, cum Honorio, qui flammam hæretici dogmatis non, ut decuit apostolicam auctoritatem, incipientem extinxit, sed negligendo confovit.*

10) Et dans la lettre au roi Ervig : *Omnesque hæreticæ assertionis auctores, venerando consensu concilio condemnati, de catholicæ Ecclesiæ adunatione projecti sunt, i. e. Theodorus Pharanitanus episcopus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Paulus, Pyrrhus et Petrus, quondam Constantinopolitani præsules ; et una cum eis Honorius Romanus, qui immaculatam apostolicæ traditionis regulam, quam a prædecessoribus suis accepit, maculari consensit.* Il importe peu pour la question présente que cette lettre soit du pape Léon II ou de son successeur Benoît II.

11) Le synode de *Quinisextum* ou synode *in Trullo*, qui se tint douze ans après le sixième concile œcuménique, parle également de la condamnation

d'Honorius par ce même sixième concile œcuménique. Il dit dans son premier canon : « Nous professons, en outre, la foi que le sixième synode a définie. Il a enseigné que l'on devait admettre dans le Christ deux volontés et deux énergies naturelles, et il a condamné (*καταδικάσασα*) tous ceux qui enseignaient une seule volonté, c'est-à-dire Théodore de Pharan, Cyrille d'Alexandrie, *Honorius de Rome*, Sergius, » etc., etc.¹.

12) Le septième concile œcuménique dit à plusieurs reprises la même chose au sujet d'Honorius de Rome ; ainsi son document principal, le décret sur la foi, porte : « Nous enseignons, en outre, les deux volontés et les deux énergies, d'après les attributs des natures dans le Christ, ainsi que le sixième synode à Constantinople l'a enseigné, condamnant (*ἀποκαρπύσασα*) Sergius, *Honorius*, Cyrus, » etc., etc.². Le même témoignage est encore porté en différents endroits soit par le synode lui-même, soit par ses membres³.

13) Le huitième concile œcuménique s'explique de la même manière : *Sanctam et universalem sextam synodum suscipientes... anathematizamus autem Theodorum, qui fuit episcopus Pharan, et Sergium, et Pyrrhum... atque cum eis Honorium Romæ, una cum Cyro Alexandrino*⁴.

14) Que, dans l'exemplaire romain des actes du sixième concile œcuménique, le nom d'Honorius se soit réellement trouvé parmi les noms de ceux qui ont été anathématisés, c'est ce qui ressort clairement de l'*ANASTASII Vita Leonis II*, dans laquelle on lit : *Hic suscepit sanctam sextam synodum... in qua et condemnati sunt Cyrus, Sergius, Honorius, et Pyrrhus, Paulus et Petrus, necnon et Macarius cum discipulo suo Stephano*⁵.